Original, muni, en bas, des trous par où passait l’attache du sceau, Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 229 
(Bourg-Sainte-Marie). — Copie du XIIIe siècle, au présent cartulaire, fol. 135 v°. 

{504}692. 

?? 

?? 

1231, 30 septembre. 

Sentence arbitrale de J. de Bourmont, grand-archidiacre de Toul, et de G. de Bourmont, archidiacre de 
Barrois au diocèse de Langres, qui: 1° adjuge à la maison de Bourg-Sainte-Marie une famille 
prétendue par P. de Bourmont, et audit P. la terre donnée par Galon, s’il prouve l’incapacité du 
disposant; — 2° condamne ledit P. aux dépens (10 livres provinois) encourus par le prieur. 

«Pro parte prioris dati sunt fidejussores dominus Petrus decanus de Calvo Monte, et dominus 
Galnerus et dominus Aubricus, milites; pro parte domini Petri dati sunt fidejussores dominus Galnerus 
de Isoldio, dominus Arnulfus de Morlenticuria et dominus Renerus de Bormonte, milites. Datum anno 
Domini M°. CC°. tricesimo I°., in vigilia beati. Remigii.» 

Original, muni, en bas, des trous par où passait l’attache du sceau, Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 229 
(Bourg-Sainte-Marie). — Copie du XIIIe siècle, au présent cartulaire, fol. 135 v°, 136 r°. 

693. 

?? 

?? 

[1176-1205.] 

Agnès de Neufchâteau, nantie du village de Sandaucourt par l’abbé et le couvent de Molesme et par 
G., prieur de Bourg-Sainte-Marie, se contente, pour tout paiement d’une dette de 24 livres 10 
sous, de la moitié des fruits dudit village, dont elle jouira sa vie durant: moyennant quoi, elle est 
admise à participer à leurs oraisons et à tous leurs bienfaits; S[imon II], duc de Lorraine, scelle 
avec elle cet accord. 

«Actum publice in domo mea propria...» 

Fol. 136 r°. 

694. 

?? 

?? 

[1076-1081.] 

Notice des dispositions de Geoffroy I, sire de Joinville, lequel autorise tout amortissement de fief en 
faveur du monastère de Vaucouleurs et lui aumône plusieurs églises, des familles et divers fonds 
et revenus à Vaucouleurs, Tusey, Chalaines et Burey[-la-Côte]. 

Notum sit omnibus fidelibus quod dominus Gaufridus senex Joniville, pro remedio anime sue et 
predecessorum suorum, cellule Vallicoloris in tempore Philippi regis Francorum et Pibonis Tullensis 
episcopi concessit ut, quicumque feodum suum teneret, si ecclesie tribuere voluisset, {505}quantum 
ad se ipsa ecclesia quasi in alodium possideret. Concessit etiam laudante filio suo Gaufrido et uxore 
ejus Hodierna capellam castelli, presbiteratum Thuseii et presbiteratum Caslenis, Durandum 
carpentarium et uxorem et filios et suum tenementum, Hunierum piscatorem, uxorem et pueros et 
suum tenementum, Belinum, uxorem et pueros et suum tenementum, Gibertum et suum tenementum, 
campum totum ubi ecclesia sedet usque ad mansum Seiberti, et mansum Seiberti totum post decessum 
suum; campum alium qui est ex alia parte inter ecclesiam Sancti Theobaldi et inter villam Thuseii 
donavit; campum a summo Bureio qui est juxta terram Sancti Stephani, pratum totum usque ad aquam 
sicuti congruit, partem molendini Caslenis quam tenebat, impendit; vineam et terram ipsius, et 
quartam partem pasnagii Wewre, et de eadem silva quicquid monachis opus est ad edificandum, et 
terciam partem piscature; furnum Vallicoloris bannale omnino concessit, costam totam de terra 
Letardi, Bernardum et uxorem et pueros et suum tenementum, molendinum Ramberti dimidium, 
molendinum desub Roca dimidium. Ex istis donis testes interfuerunt Provasius et Milo filius ejus, 
Haibertus de Pesson, Hugo de Musterello, Ainardus de Musceio, Odo prepositus. 

Texte de l’original. Original, autrefois scellé sur lanière de cuir, Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 249 
(Vaucouleurs). — Copie du XIIIe siècle, au présent cartulaire, fol. 136 r° et v°. — Autre copie, du XIVe 
siècle, Cartul. de Vaucouleurs, fol. j r°, d’après la copie du XIIIe siècle. — Vidimus de l’official de 
Toul, 15 janvier 1334, parchemin, Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 249. — Autre vidimus, sous le sceau de 
Colard d’Andelot, clerc, garde du scel de la prévôté d’icelui, 1er septembre 1334, parchemin, ibid. — 
Autre vidimus, sous le sceau de Thiébaut Morel, garde du scel de la prévôté de Vaucouleurs, 19 juillet 
1340, parchemin, ibid. — Mention: J. Simonnet, Essai sur l’hist. des sires de Joinville, p. 36. 

695. 

?? 

?? 

Du 25 mars 1105 au 25 mars 1106. (1105 v. st.) 

Charte du bail perpétuel, par l’abbesse de Saint-Jean de Laon, du lieu où est située l’église Saint-
Thiébaut de Vaucouleurs, et des hommes qui en dépendent. 

Ego Bertreda, Sancti Johannis Laudunensis abbatissa, presentibus et futuris notum facio quod 
compositio, inter ecclesiam nostram et Robertum Molismensis ecclesie abbatem primum prioremque 
Vallis Coloris Hugonem nomine de consensu utriusque capituli statuta, talem continet tenorem. 
Fundum in quo ecclesia Sancti Theobaudi de Valle Coloris sita est, ubi Molismenses monachi Deo 
deservientes degunt, pars nostra multociens reclamaverat, et homines quosdam: super quibus pro bono 
mutue pacis tandem utrinque in hunc modum convenimus, quod fundum ipsum cum ecclesia et atrio, 
terraque ad construendas ibidem officinas ad opus monachorum suppetente, cum hominibus illis quos 
similiter calumpniabamur, jamdicto abbati et priori Vallis Coloris et sociis ejus quiete et pacifice in 
posterum absque retentione aliqua dimisimus, omnia hec in perpetuum possidenda sub annuo censu 
duodecim denariorum Tullensis monete in festo sancti Martini solvendo. Compositionis hujus testes 
sunt legitimi et probati vivi inferius scripti signa sua ponentes. S. Pibonis Tullensis episcopi. S. 
Roberti Molismensis abbatis. S. Riquini Tullensis primicerii. S. Rainbaldi archidiaconi. S. Tescelini 
archidiaconi. S. Ewrardi ejusdem loci prepositi. S. Bertrede Laudunensis abbatisse. S. Mentie, 
sanctimonialis Laudunensis ecclesie, et filie comitis Theobaldi Rinelli. S. Bosonis canonici S. Marie 
Laudunensis. S. Richerii {506}militis Sancti Vincentii. S. Brunelli ville Melete villici. S. Winandi 
abbatisse famuli, in Lothoringia redditus colligentis. Actum anno ab incarnatione Domini M°. C°. 
V°., indictione XIIIa., epacta IIIa., concurrente VI°., ciclo lunari primo. 

Texte de l’original. Original, muni, en bas, des incisions rectilignes par où passait l’attache du 
sceau, Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 249 (Vaucouleurs). On a mentionné ailleurs, I, 189, deux autres 
documents rédigés le même jour sur le même sujet, l’un d’eux faisant partie du cartulaire du XIIe 
siècle. — Copie du XIIIe siècle, au présent cartulaire, fol. 136 v°. — Autre copie, du XIVe siècle, 
Cartul. de Vaucouleurs, fol. iij r°, d’après la copie du XIIIe siècle. 

696. 

?? 

?? 

[1116-1123.] 

Confirmation par Riquin, évêque de Toul, au monastère de Vaucouleurs, de plusieurs églises, et de 
toutes les aumônes de Geoffroy I de Joinville, du prévôt de Vaucouleurs et des comtes Eudes III et 
Hugues de Champagne. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti. Riquinus, Dei 
misericordia Leuchorum episcopus, Widoni venerando Molismensium abbati ejusque dilectis in 
Xpisto filiis. Beate conversationis vestre gratiam intuentes, affectu quem debemus omnibus ad vos 
propensius intendimus, ut quorum merita certius nobis subsidium pollicentur, horum obsequiis 
devotio nostra studiosius famuletur. Ut ergo beate spei vestre particeps inveniar, simulque dilecti filii 
nostri Hugonis, monachi vestri, frequenti supplicatione pulsatus, parrochialia altaria de Tuseio, de 
Casleniis et capellam de castro Vallicoloris ad usus monachorum vestrorum, nominatim in cella 
Vallicoloris Deo servientium, vobis vestreque ecclesie in perpetuum possidenda contradimus: ita 
videlicet ut, conductu fratrum vestrorum in prenominata cella commorantium, vicarius ipsorum 
presbiter deinceps ordinetur, qui, contemtus medietate eorum que ad ipsa pertinent altaria, deserviat 
altariis, et de redditibus ac canonicis consuetudinibus episcopo, archidiacono, decano suo, jure 
canonico respondeat. Fratres vero celle pro responso beneficii annuatim in Inventione beati Stephani 
nomine census ad altare nostri prothomartyris VI. denarios representent. Sane hec eadem altaria 
comes Hugo Campanie a nobis in amiciciam habebat; sed salubrius deliberans, tam capellam quam 
altaria in manu nostra reposuit, nosque ea cum integritate vestre Molismensi inquam ecclesie, ut 
predictum est, donamus et presenti scripto consignamus. Confirmamus vobis preterea que Gaufridus 
de Jovisvilla et uxor ejus Hodierna consensu heredum suorum vobis donaverunt, mancipia quidem 
Durandum carpentarium, Hunierum piscatorem, Bellinum furnarium et uxores eorum ac filios et filias 
cum omnibus eorum possessionibus, et Girbertum cum ejus possessione, campum etiam totum ubi 
ecclesia fundata est usque ad mansum Siberti, ejusdem etiam Siberti mansum, terram etiam que est 
ante ecclesie introitum, ubi dudum plantata fuit vinea, et partem pasnagii Wevre que eum contingebat, 
et usum ejusdem silve liberum ad monasterii et officinarum indigentiam, et partem furni bannalis 
prout ei competebat, et costam totam de terra Letardi, quodque concessit ut quicumque suorum 
alodium vel feodum {507}suum eidem celle vestre conferre voluisset, liberam exinde facultatem 
haberet; item quod dedit Sibertus Vallicoloris prepositus voluntate et consensu predicti Gaufridi, 
molendinum Ramberti dimidium, et dimidium molendinum desub Roca; item quod dedit Odo comes 
frater Hugonis comitis ob memoriam sui ac suorum in vestra ecclesia anniversarie recolendam, 
campum videlicet totum qui est inter ecclesiam Sancti Teobaldi et villam Tusei, simulque pratum 
totum quod Marochia vulgo nuncupatur, sicut ab eodem campo, ex una parte, et a fluvio qui Wasia 
dicitur, ab altera parte, terminatur; item partem furni bannalis prout ipsi Odoni inquam comiti 
competebat. Item confirmamus que donavit vobis comes Hugo, scilicet partem quam habebat in 
molendino de Casleniis, et Bernardum cum uxore et omnibus filiis ac filiabus ejus, preterea decem 
jugera terre juxta Bureium que antefatus Gaufridus eidem celle postmodum contulit. Hec igitur omnia 
que tam a nobis quam a prenominatis fidelibus viris tradita vobis presenti pagina continentur, queque 
in futurum liberalitate principum seu devotione fidelium inspirante Deo legitime conferentur, nos 
auctoritate Dei et nostra confirmamus, omnesque eos qui contra presentis tenorem confirmationis 
ecclesiam vestram in aliquo predictorum temere ac violenter spoliaverint vel certe inquietaverint, 
admoniti autem semel aut bis satisfacere contempserint, anathematis vinculo innodamus; eos vero qui 
conservaverint, foverint, adjuverint, benedictio et gratia celestis tueatur. Ego Riquinus episcopus SS. 
et confirmo. S. Petri abbatis Sancti Apri. S. Teomari abbatis Sancti Mansueti. S. Stephani primicerii et 
archidiaconi. S. Berengeri decani Sancti Stephani. S. Hugonis archidiaconi. S. Tiecelini archidiaconi. 
S. Hunaldi archidiaconi. S. Haimonis archidiaconi. S. Gotberti cantoris et archidiaconi.